Estado de Pernambuco, através dos poderes conferidos pela Lei Orgânica Municipal,

~ combinados com o inciso X, do art. 37, da Constituição Federal, submete à apreciação da
Câmara de Vereadores, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 12 O salário mínimo dos servidores ativos municipais no âmbito do Poder
Legislativo fica fixado em R$ 1.212,00 (mil duzentos e doze reais), nos termos da Medida
Provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, da Presidência da República, que instituiu o
valor do Salário Mínimo Nacional a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2022.

Parágrafo único. O valor de que trata o caput deverá ser observado no